[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 13/2017
“DELEGA COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA DA FAZENDA DO MUNICÍPIO, PARA, OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES LEGAIS, PRATICAR OS ATOS RELATIVOS ÀS ATRIBUIÇÕES DO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DEFINIDAS NO § 1º, DO ARTIGO 68, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

       CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar e agilizar os procedimentos administrativos no âmbito do Poder Executivo Municipal; e

       CONSIDERANDO as disposições constantes no § 1º do Art. 68 e Art. 71, da Lei Orgânica do Município,

     D E C R E T A:

      Art. 1º - Fica delegada competência à Secretária Municipal da Fazenda para exercer as seguintes atribuições:

     I - superintender a arrecadação dos tributos, bem como a guarda e a aplicação da receita, autorizando as despesas e os pagamentos, dentro das disponibilidades orçamentárias ou dos créditos autorizados pela Câmara;

     II - cobrar as multas previstas na legislação e nos contratos ou convênios;

    Art. 2º - Fica delegada competência à Senhora CRISTIANE VESZ GONÇALVES, Secretária da Fazenda, para assinar empenhos e, em conjunto com o Senhor CLÁUDIO IBANES CARDOSO ERLES, Vice-Prefeito Municipal, todas as ordens de pagamento, cheques e movimentações bancárias, referentes às contas do Município, observadas as disposições legais vigentes.

     Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

      TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 13 / 02 / 2017
Éldrio Machado
Secretário de Gestão

_1021891220.bin